
 
 

 
 
 

Jaguaribe, 05 de abril de 2021 Edição Nº: 3473 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 1 
  

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE – 

RESULTADO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS DE PREÇOS – TOMADA 

DE PREÇOS N° 26.01.01/2021. A Presidente da Comissão de Licitação do Município 

de Jaguaribe/CE torna público o resultado do julgamento das propostas, cujo o objeto é 

CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS OPERACIONAIS DE RECOMPOSIÇÃO E 

CONSERVAÇÃO DO SISTEMA VIÁRIO DE DIVERSAS RUAS DA SEDE E DOS 

DISTRITOS DE FEITICEIRO, NOVA FLORESTA, MAPUÁ, VERTENTES E 

AQUINÓPOLES NO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE, apresentadas pelas licitantes 

habilitadas. Após a análise do engenheiro do município das propostas de preço e 

julgamento, constatou-se que foi DESCLASSIFAICADA as propostas: M JOSENEIDE 

LIMA MELO EIRELI; S N DOS SANTOS – ME; MARTEX SERVIÇOS E 

CONSTRUTORA – ME e SÓLIDA ENGENHARIA LTDA. Foram CLASSIFICADAS 

as Propostas: AF CONSTRUÇÃO EIRELI; ELETROCAMPO SERVIÇOS E 

CONSTRUÇÕES LTDA; CONSTRUTORA NOVA HIDROLANDIA EIRELI; M & C 

CONSTRUÇÕES LTDA – ME; CONSTRUTORA EXITO LTDA; D M DA SILVA 

SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES – ME; IDEAL CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA; 

DANTAS E OLIVEIRA LIMPEZA CONSERVAÇÃO E CONSTRUÇÕES LTDA – 

ME; A.I.L CONSTRUTORA LTDA; ABRAV CONSTRUÇÕES SERVIÇOS 

EVENTOS E LOCAÇÕES EIRELI – EPP e WU CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS 

EIRELI - EPP. Dessa forma, restou à Comissão Permanente de Licitação, uma vez 

cumpridas as exigências formais, declara VENCEDORA do presente certame a licitante 

AF CONSTRUÇÃO EIRELI, com a seguinte proposta R$ 1.526.508,46 (Hum milhão, 

quinhentos e vinte e seis mil, quinhentos e oito reais e quarenta e seis centavos). Abre-se 

o prazo regimental de 5 (cinco) dias úteis, conforme determina a Lei 8.666/93, para 

eventuais interposições de recursos. Jaguaribe/CE, 31 de março de 2021. Michelle Maria 

Martins de Barros – Presidente da Comissão de Licitação. 

 
***  ***   *** 

 
Aviso de Homologação. Modalidade: TOMADA DE PREÇOS 2021022202-TP. 

Objeto: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE ASSESSORIA E CONSULTORIA 

JURÍDICA VISANDO SUPRIR AS NECESSIDADES DO SERVIÇO 

AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - SAAE DE JAGUARIBE/CE, CONFORME 

DESCRIÇÃO E CARACTERIZAÇÃO CONSTANTES DO ANEXO I DO 

EDITAL. Vencedor: PINHEIRO ADVOGADO ASSOCIADOS - SS, Inscrita no 

CNPJ: 17.852.277/0001-45, que apresentou o VALOR GLOBAL de R$ 37.400,00 

(trinta e sete mil e quatrocentos reais). Conforme a proposta anexada aos autos. 

Homologo a Licitação na forma da Lei nº. 8666/93. Francisco Tadeu Barreto Pinheiro 

- Diretor do Serviço Autônomo de Água e Esgoto – SAAE de Jaguaribe/CE, 05 de 

abril de 2021. 

 
***  ***   *** 

 
PORTARIA Nº 047/2021 de 05 de Abril de 2021 O DIRETOR DO SAAE DE 

JAGUARIBE–CE, FRANCISCO TADEU PINHEIRO BARRETO, no uso de suas 

atribuições legais estabelecidas em lei municipal, RESOLVE Art. 1° - Nomear de acordo 

com a Lei Municipal 997, de 09 de agosto de 2010, nos termos de inciso IX do art. 37 da 

Constituição Federal, Elysson Récio da Silva de Souza, para contratação por tempo 

determinado para ocupar o Cargo de Operador de Sistemas, do Serviço Autônomo de 

Água e Esgoto - SAAE de Jaguaribe –Ceará. Art. 2 ° - Esta PORTARIA entrará em vigor 

na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. REGISTRE-SE, 

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. Jaguaribe - CE, em 05 de Abril de 2021. Francisco 

Tadeu Barreto Pinheiro. Diretor do SAAE 

 
***  ***   *** 

 
PORTARIA Nº 048/2021 de 05 de Abril de 2021 O DIRETOR DO SAAE DE 

JAGUARIBE–CE, FRANCISCO TADEU PINHEIRO BARRETO, no uso de suas 

atribuições legais estabelecidas em lei municipal, RESOLVE Art. 1° - Nomear de acordo 

com a Lei Municipal 997, de 09 de agosto de 2010, nos termos de inciso IX do art. 37 da 

Constituição Federal, Renângela Peixoto Lopes, para contratação por tempo determinado 

para ocupar o Cargo de Auxiliar de Serviços Gerais, do Serviço Autônomo de Água e 

Esgoto - SAAE de Jaguaribe –Ceará. Art. 2 ° - Esta PORTARIA entrará em vigor na data 

de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-

SE E CUMPRA-SE. Jaguaribe - CE, em 05 de Abril de 2021. Francisco Tadeu Barreto 

Pinheiro. Diretor do SAAE 

 

***  ***   *** 

 

PORTARIA Nº 049/2021 de 05 de Abril de 2021 O DIRETOR DO SAAE DE 

JAGUARIBE–CE, FRANCISCO TADEU PINHEIRO BARRETO, no uso de suas 

atribuições legais estabelecidas em lei municipal, RESOLVE Art. 1° - Nomear de acordo 

com a Lei Municipal 997, de 09 de agosto de 2010, nos termos de inciso IX do art. 37 da 

Constituição Federal, Erica Maria de Aquino Queirós, para contratação por tempo 

determinado para ocupar o Cargo de Assistente de laboratório, do Serviço Autônomo de 

Água e Esgoto - SAAE de Jaguaribe –Ceará. Art. 2 ° - Esta PORTARIA entrará em vigor 

na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. REGISTRE-SE, 

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. Jaguaribe - CE, em 05 de Abril de 2021. 

***  ***   *** 

 

Portaria nº 121/2021, 05 de abril de 2021. Designar MILENA ROSA DE 

FIGUEIREDO NOGUEIRA, responsável pela Coordenação do CENTRO DE 

REFERÊNCIA DA ASSISTÊNCIA SOCIAL JOÃO NETO VICTOR, CRAS II, do 

Município de Jaguaribe e dá outras providências. O PREFEITO DO MUNICÍPIO 

DE JAGUARIBE, Estado do Ceará, ALEXANDRE GOMES DIÓGENES, no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas pela Magna Carta, Lei Orgânica do Município e 

demais Legislações em vigor; CONSIDERANDO que O CRAS – Centro de 

Referência da Assistência Social é uma unidade pública estatal descentralizada da 

política de assistência social sendo responsável pela organização e oferta dos serviços 

sócioassistenciais da Proteção Social Básica do Sistema Único de 

Assistência Social (SUAS) nas áreas de vulnerabilidade e risco social; RESOLVE: Art. 

1º. Designar MILENA ROSA DE FIGUEIREDO NOGUEIRA, brasileira, solteira, 

Identidade nº 20085785320 SSP-CE, e CPF 070.234.163-07, como COORDENADORA 

DO CENTRO DE REFERÊNCIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – JOÃO NETO 

VICTOR, CRAS II do Município de Jaguaribe. Art. 2º. Essa Portaria entra em vigor na 

data de sua publicação. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. PALÁCIO 

DA INTENDÊNCIA, 05 de abril de 2021. Alexandre Gomes Diógenes Prefeito 

Municipal 

 

***  ***   *** 
 

Portaria nº 122/2021, 05 de abril de 2021. Designar MARIA CLEIDIMAR ALVES 

MENDES, responsável pela Coordenação do CENTRO DE REFERÊNCIA DA 

ASSISTÊNCIA SOCIAL MARIA SOCORRO NOGUEIRA PAES DE 

SANT’ANNA, CRAS I, do Município de Jaguaribe e dá outras providências. O 

PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE, Estado do Ceará, ALEXANDRE 

GOMES DIÓGENES, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Magna 

Carta, Lei Orgânica do Município e demais Legislações em vigor; CONSIDERANDO 

que O CRAS – Centro de Referência da Assistência Social é uma unidade pública 

estatal descentralizada da política de assistência social sendo responsável pela 

organização e oferta dos serviços socioassistenciais da Proteção Social Básica do Sistema 

Único de Assistência Social (SUAS) nas áreas de vulnerabilidade e 

risco social;  RESOLVE: Art. 1º. Designar MARIA CLEIDIMAR ALVES 

MENDES, brasileira, solteira, Identidade nº 107708586 SSP-CE, e CPF 309.332.503-04, 

como COORDENADORA DO CENTRO DE REFERÊNCIA DE ASSISTÊNCIA 

SOCIAL – MARIA SOCORRO NOGUEIRA PAES DE SANT’ANNA, CRAS I, do 

Município de Jaguaribe. Art. 2º. Essa Portaria entra em vigor na data de sua publicação.    

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. PALÁCIO DA INTENDÊNCIA, 

05 de abril de 2021. Alexandre Gomes Diógenes Prefeito Municipal 

 

***  ***   *** 
 

PORTARIA Nº 118 DE 05 DE ABRIL DE 2021. O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE, Alexandre Gomes Diógenes, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: Conceder a servidora Municipal, Alcinete Ricarte Fernandes, ocupando a 

função de Farmacêutico Bioquímico, Matrícula nº 010005-6 na forma do Processo nº 

001/2021, lotada na Secretaria Municipal de Sáude, com fundamento no Art. Nº 90, 

Inciso VI da Lei Orgânica do Município de Jaguaribe – Ceará, Art. Nº 99 da Lei nº 543 

de 27 de novembro de 1993, com observância do Art. Nº 102 da mesma Lei, Licença 

Especial de 03(três) meses a partir da publicação desta. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-

SE, CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 

05 de abril de 2021. Alexandre Gomes Diógenes Prefeito Municipal 

 
***  ***   *** 

 
Portaria N° 123/2021, de 05 de abril de 2021. Dispõe sobre substituição de Equipe de 

Apoio da Comissão Permanente de Licitação (CPL) do Município de Jaguaribe, 

Estado do Ceará, e dá outras providências. O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE 

JAGUARIBE, Estado do Ceará, ALEXANDRE GOMES DIÓGENES, no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas pela Magna Carta, Lei Orgânica do Município e 

demais legislações em vigor. CONSIDERANDO que a servidora pública municipal, 

por conta da nomeação para o cargo comissionado de Coordenador de Setor da 

Junta Militar; CONSIDERANDO, por sua vez, que a CPL, também, é detentora de 

considerável responsabilidade e tempo de dedicação ao encargo do ofício, 

RESOLVE: Art. 1° - Substituir a servidora MARIA MARLENE MAIA, brasileira, 

servidora pública efetiva matrícula funcional N° 010383-7, portadora de RG Nº 

20170459297 - SSPDS/CE e de CPF de Nº 211.996.553-68, que faz parte da Equipe de 

Apoio da Comissão Permanente de Licitação pelo servidor efetivo LUCIANO COSTA 

DA SILVA, brasileiro, solteiro, servidor público municipal, ocupante do cargo de agente 

administrativo, matrícula nº 120191-3. Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de 

sua publicação, revogando-se as disposições em contrário. Publique-se, Registre-se e 

Cumpra-se. PALÁCIO DA INTENDÊNCIA, aos 05 de abril de 2021. ALEXANDRE 

GOMES DIÓGENES Prefeito Municipal 

 

***  ***   *** 
 



 
 

 
 
 

Jaguaribe, 05 de abril de 2021 Edição Nº: 3473 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 2 
  

PORTARIA Nº 119 DE 05 DE ABRIL DE 2021. O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE, Alexandre Gomes Diógenes, no uso das atribuições que lhe confere o 

art. 61, da Lei nº 840, de 05 de dezembro de 2005, alterado pelo Art. 5º, da Lei nº 1.026, 

de 11 de março de 2011, Plano de Cargos e Carreiras do Magistério do Município de 

Jaguaribe – PCC/MAG, RESOLVE: Art. 1º. Conceder Gratificação de Incentivo 

Profissional, a Professora do Magistério com Pós-Graduação em Nível de Especialização, 

constante no anexo único que integra esta Portaria, conforme Art. 61, Inciso I, da Lei 

1.026, de 11 de março de 2011. Art. 2º. As despesas decorrentes da execução desta 

Portaria correrão à conta das dotações próprias, consignadas no vigente orçamento. Art. 

3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. PAÇO DA PREFEITURA 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 05 de Abril de 2021. Alexandre Gomes Diógenes 

Prefeito Municipal  

ANEXO ÚNICO, A QUE SE REFERE A PORTARIA Nº 119, DE 05 DE ABRIL DE 

2021.GRATIFICAÇÃO DE INCENTIVO – 10% 

 

 

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 05 de Abril de 2021. 

Alexandre Gomes Diógenes Prefeito Municipal 

 

***  ***   *** 

 
Portaria N° 124/2021, de 05 de abril de 2021. Dispõe sobre substituição de membro da 

Comissão Permanente de Licitação (CPL), do Município de Jaguaribe, Estado do 

Ceará, e dá outras providências. O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE, 

Estado do Ceará, ALEXANDRE GOMES DIÓGENES, no uso das atribuições legais 

que lhe são conferidas pela Magna Carta, Lei Orgânica do Município e demais 

legislações em vigor. CONSIDERANDO que a servidora pública municipal, por 

conta da nomeação para o cargo comissionado de Coordenador de Setor da Junta 

Militar; CONSIDERANDO, por sua vez, que a CPL, também, é detentora de 

considerável responsabilidade e tempo de dedicação ao encargo do ofício, 

RESOLVE: Art. 1° - Substituir a servidora MARIA MARLENE MAIA, brasileira, 

servidora pública efetiva matrícula funcional N° 010383-7, portadora de RG Nº 

20170459297 - SSPDS/CE e de CPF de Nº 211.996.553-68, nomeada como Membro da 

Comissão Permanente de Licitação (CPL), conforme Portaria nº 031/2021, de 04 de 

janeiro de 2021, pelo servidor efetivo LUCIANO COSTA DA SILVA, brasileiro, 

solteiro, servidor público municipal, ocupante do cargo de agente administrativo, 

matrícula nº 120191-3. Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se as disposições em contrário. Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. 

PALÁCIO DA INTENDÊNCIA, aos 05 de abril de 2021. ALEXANDRE GOMES 

DIÓGENES Prefeito Municipal 

 

***  ***   *** 

 
EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. A Secretaria de Saúde do 

Município de Jaguaribe-Ce torna público o extrato do Instrumento Contratual resultante 

do PREGÃO ELETRONICO nº 05.03.03/2021, UNIDADE ADMINISTRATIVA: 

SECRETARIA DE SAÚDE OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE LIMPEZA E 

EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO PARA ENFRENTAMENTO DA PANDAMIA 

REFERENTE AO COVID-19 DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

0801.10.122.0017.2.071 – COVID / 0801.10.301.0013.2.076 – ATENÇÃO BASICA / 

0801.10.302.0014.2.079 - MAC. ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.30.00. VALOR 

GLOBAL: R$ 199.950,00 (cento e noventa e nove mil e novecentos e cinquenta reais). 

VIGÊNCIA DO(S) CONTRATO(S): da data da assinatura do(s) contrato(s), por 1 (um) 

ano. CONTRATADO: MEDMAIA COMERCIO DE PRODUTOS MEDICOS 

ASSINA(M) PELOS(AS) CONTRATADO(AS): Thiago Marco Barros Maia ASSINA 

PELA CONTRATANTE: Ianny de Assis Dantas. Jaguaribe-CE, 05 de abril de 2021. 

Ianny de Assis Dantas. Secretaria de Saúde. 

 

***  ***   *** 

 
EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. A Secretaria de Saúde do 

Município de Jaguaribe-Ce torna público o extrato do Instrumento Contratual resultante 

do PREGÃO ELETRONICO nº 05.03.03/2021, UNIDADE ADMINISTRATIVA: 

SECRETARIA DE SAÚDE OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE LIMPEZA E 

EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO PARA ENFRENTAMENTO DA PANDAMIA 

REFERENTE AO COVID-19 DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

0801.10.122.0017.2.071 – COVID / 0801.10.301.0013.2.076 – ATENÇÃO BASICA / 

0801.10.302.0014.2.079 - MAC. ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.30.00. VALOR 

GLOBAL: R$ 34.481,00 (trinta e quatro mil e quatrocentos e oitenta e um reais). 

VIGÊNCIA DO(S) CONTRATO(S): da data da assinatura do(s) contrato(s), por 1 (um) 

ano. CONTRATADO: EXPRESSO DISTRIBUIDORA EIRELI - EPP ASSINA(M) 

PELOS(AS) CONTRATADO(AS): Felipe Lima Soares ASSINA PELA 

CONTRATANTE: Ianny de Assis Dantas. Jaguaribe-CE, 05 de abril de 2021. Ianny 

de Assis Dantas. Secretaria de Saúde. 

 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO - DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 01.04.02/2021 - A 

Secretaria de Educação e Cultura da Prefeitura Municipal de Jaguaribe, em 

cumprimento à ratificação procedida pelos(as) Secretaria de Educação e Cultura, faz 

publicar o extrato resumido do processo de dispensa de licitação, a seguir: OBJETO: 

LOCAÇÃO DE IMOVEL PARA FUNCIONAMENTO DA DIRETORIA DE 

CULTURA, JUNTO SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA DA 

PREFEITURA MUNICIPLA DE JAGUARIBE/CE. CONTRATADA: MARIA DE 

FATIMA COSTA FERNANDES SILVA VALOR GLOBAL: R$ 16.053,57 (dezesseis 

mil e cinquenta e três reais e cinquenta e sete centavos). FUNDAMENTO LEGAL: 

inciso X do art. 24 da Lei no 8.666/93 e suas alterações posteriores e RATIFICADA 

pelos(as) Secretaria de Educação e Cultura – Francisco Elder Cavalcante Barroso, 

Jaguaribe-CE, 05 de abril de 2021. 

 

***  ***   *** 
 

PORTARIA Nº 124.1, DE 05 DE ABRIL DE 2021. Concede gratificação por tempo 

integral de serviço, aos servidores do quadro da Prefeitura, na forma que indica. O 

PREFEITO MUNICIPAL DE JAGUARIBE, Alexandre Gomes Diógenes, no uso de 

suas atribuições legais, CONSIDERANDO o disposto no Art. 3º, da Lei Municipal nº 

850/06 e combinados com os Decretos nº 602/13, 811/16 e 927/18, RESOLVE: Art. 1º. 

Conceder gratificação por tempo integral de serviço, aos servidores do quadro da 

Prefeitura, constantes no Anexo Único que integra esta Portaria, cujas atividades exigem 

a prestação de serviço além da jornada normal de trabalho. Parágrafo Único – Cessada a 

necessidade das gratificações por tempo integral de serviço, os mesmos retornarão ao 

regime normal de trabalho. Art. 2º. As despesas decorrentes desta Portaria correrão à 

conta de dotações próprias consignadas no vigente orçamento. Art. 3º. Esta Portaria entra 

em vigor na data de sua publicação. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-

SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 05 de abril de 

2021. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES PREFEITO MUNICIPAL 

  

GRATIFICAÇÃO POR TEMPO INTEGRAL DE SERVIÇO ANEXO ÚNICO, A 

QUE SE REFERE A PORTARIA Nº 124.1, DE 05 DE ABRIL DE 2021. 

NOME MATRÍCULA 

Maria da Conceição Rodrigues 131479-3 

Nº NOME CARGO SECRETARIA GRATIF. 

01 
ANDERSON DA 

SILVA LEMOS 

AGENTE 

ADMINISTRA

TIVO 

GABINETE 

DO 

PREFEITO 

R$ 140,00 

02 
ANDRÉ LUIS DE 

LIMA MELO 

AGENTE 

ADMINISTRA

TIVO 

SEDUC R$ 360,00 

03 
ANGELA CLECIA 

FEITOSA DE LIMA 

AUXILIAR DE 

SERVIÇOS 

GERAIS 

SEPLAG R$ 100,00 

04 CLEDSON DA SILVA 

PEREIRA 
MOTORISTA B SAÚDE R$ 128,00 

05 
DANIEL DOUGLAS 

DIÓGENES PEIXOTO 

AGENTE 

ADMINISTRA

TIVO 

GABINETE 

DO 

PREFEITO 

R$ 800,00 

06 ERIKA FLAVIA 

BEZERRA DE M. E 

CASTRO 

AGENTE 

ADMINISTRA

TIVO 

SAÚDE R$ 502,67 

07 
FLAVIA BEZERRA 

FIGUEIREDO 

AGENTE 

ADMINISTRA

TIVO 

SAÚDE R$ 580,00 

08 FRANCISCO 

IVONILDO DE 

SOUSA PAIVA 

AUXILIAR 

ADMINISTRA

TIVO 

SEDRAMA R$ 360,00 

09 FRANCISCO 

NIVARDO LIMA 
MOTORISTA SAÚDE R$ 306,00 

10 FRANCISCO 

QUERTON 

DIÓGENES OLÍMPIO 

MOTORISTA SETAS R$ 306,00 

11 FRANCISCO 

RICARDO P. 

MEIRELES 

MOTORISTA 

D 
SAÚDE R$ 128,00 

12 FREUD JANSEN DE 

L. FERREIRA 
MOTORISTA B SAÚDE R$ 128,00 

13 
JESSE MACARIO 

DOS S. JUNIOR 

AGENTE 

ADMINISTRA

TIVO 

GABINETE 

DO 

PREFEITO 

R$ 693,42 

14 JOSÉ PASCOAL T. 

RODRIGUES 
MOTORISTA B SAÚDE R$ 64,00 

15 
JOSELINO JOSÉ DE 

AQUINO 

AUXILIAR 

ADMINISTRA

TIVO 

GABINETE 

DO 

PREFEITO 

R$ 580,00 

16 KELVEN BRUNO 

JALES BRASIL 
MOTORISTA B SETAS R$ 306,00 

17 MARCELO SOUSA 

MELO 

MOTORISTA 

D 
SAÚDE R$ 128,00 



 
 

 
 
 

Jaguaribe, 05 de abril de 2021 Edição Nº: 3473 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 3 
  

 

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 05 de abril de 2021. 

ALEXANDRE GOMES DIÓGENES PREFEITO MUNICIPAL 

 

***  ***   *** 
 

PORTARIA Nº 124.2, DE 05 DE ABRIL DE 2021. Concede gratificação de campo, aos 

Agentes de Combate às Endemias (ACEs) e Agentes de Vigilância Sanitária (AVS’s), do 

quadro da Prefeitura, na forma que indica. O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE, Alexandre Gomes Diógenes, no uso de suas atribuições legais, 

CONSIDERANDO o disposto do Art. 8º, parágrafos 1º, 2º e 3º da Lei Municipal nº 

1.481, de 20 de março de 2020. RESOLVE: Art. 1º. Conceder gratificação de campo, ao 

Agente de Vigilância Sanitária (AVS’s), constante no Anexo Único que integra esta 

Portaria. Art. 2º. As despesas decorrentes desta Portaria correrão à conta de dotações 

próprias consignadas no vigente orçamento. Art. 3º. Esta Portaria entrará em vigor na 

data de sua Publicação. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PAÇO DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 05 de abril de 2021. 

ALEXANDRE GOMES DIÓGENES PREFEITO MUNICIPAL ANEXO ÚNICO, A 

QUE SE REFERE A PORTARIA Nº 124.2, DE 05 DE ABRIL DE 

2021.GRATIFICAÇÃO DE CAMPO 

 

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 05 de abril de 2021. 

ALEXANDRE GOMES DIOGENES PREFEITO MUNICIPAL 

 

***  ***   *** 
 

PORTARIA Nº 120/2021, DE 05 DE ABRIL DE 2021. O PREFEITO DO 

MUNICÍPIO DE JAGUARIBE, Estado do Ceará, ALEXANDRE GOMES 

DIÓGENES, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Magna Carta, Lei 

Orgânica do Município e demais Legislações em vigor; RESOLVE: Exonerar, de acordo 

com o artigo 12, Inciso II, da lei nº 543, de 27 de novembro de 1993, MARIA 

MARLENE MAIA, ocupante do cargo de COORDENADOR DE SETOR DA 

JUNTA MILITAR, NÍVEL CDA-VII, do quadro desta Prefeitura. REGISTRE-SE, 

PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE-CEARÁ, aos cinco dias de abril de 2021. ALEXANDRE GOMES 

DIÓGENES PREFEITO MUNICIPAL 

 

***  ***   *** 
 

PORTARIA N° 049.1/2021 DE 05 de Abril de 2021 O DIRETOR DO SERVIÇO 

AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE JAGUARIBE – CEARÁ, no uso de suas 

atribuições e de conformidade com o disposto na Lei 687 de 18 de maio de 1998, Artigo 

41 § 2°. RESOLVE Art. 1° - Designar a servidora Thays Jesuita Oliveira de Souza, 

como membro (a) da comissão de Licitação – CPL, do Serviço Autônomo de Água e 

Esgoto – SAAE de Jaguaribe – Ceará, no de 05/04/2021 á 04/05/2021. Tendo em vista a 

substituição do (a) servidora Ângela Maria de Lemos Dias. REGISTRA–SE, 

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. Jaguaribe-CE, em 05 de Abril de 2021 Francisco 

Tadeu Barreto Pinheiro Diretor do SAAE 

 

***  ***   *** 
 

ATO ADMINISTRATIVO Nº 046/2021O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE-CE., Alexandre Gomes Diógenes, no uso de suas atribuições legais 

estabelecidas em Lei Municipal, RESOLVE: Rescindir, por termino de contrato, em 

05.04.2021, o Contrato nº 008/2021 de 02 de janeiro de 2020 do (a) prestador (a) de 

serviço Sr (a). Ana Monica Alves de Lima do cargo de Gari - Matrícula 133932-0, 

lotado (a) na Secretaria da Cidade e Infraestrutura - SEINFRA – Unidade de Trabalho – 

SEINFRA – Mapuá -Jaguaribe CE.. Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. PAÇO DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CE., ao quinto dia do mês de abril do 

ano de dois mil e vinte e um .ALEXANDRE GOMES DIOGENES Prefeito Municipal  

 

***  ***   *** 
 

ATO ADMINISTRATIVO Nº 047/2021O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE-CE., Alexandre Gomes Diógenes, no uso de suas atribuições legais 

estabelecidas em Lei Municipal, RESOLVE: Rescindir, a pedido, em 05.04.2021, o 

Contrato nº 005/2021 de 01 de janeiro de 2021 do (a) prestador (a) de serviço Sr (a). 

Glenda Silveira de Oliveira do cargo de Médico - Matrícula 134705-5, lotado (a) na 

Secretaria de Saúde - SESAU – Unidade de Trabalho – Hospital Municipal de Jaguaribe 

– Ala Covid  - Jaguaribe CE ..Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. PAÇO DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CE., ao quinto dia do mês de abril do 

ano de dois mil e vinte e um .ALEXANDRE GOMES DIOGENES Prefeito Municipal  

 

***  ***   *** 
 

ATO ADMINISTRATIVO Nº 048/2021O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE-CE., Alexandre Gomes Diógenes, no uso de suas atribuições legais 

estabelecidas em Lei Municipal, RESOLVE: Rescindir, por término de contrato, em 

05.04.2021, o Contrato nº 186/2021 de 01 de janeiro de 2021 do (a) prestador (a) de 

serviço Sr (a). Natália Peixoto Vieira do cargo de Biomédico - Matrícula 134098-0, 

lotado (a) na Secretaria de Saúde - SESAU – Unidade de Trabalho – Hospital Municipal 

de Jaguaribe - Laboratório ..Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. PAÇO DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CE., ao quinto dia do mês de abril do 

ano de dois mil e vinte e um .ALEXANDRE GOMES DIOGENES Prefeito Municipal 

 

***  ***   *** 
 

PORTARIA Nº 117, DE 05 DE ABRIL DE 2021. O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE, ALEXANDRE GOMES DIÓGENES, no uso das suas atribuições 

legais, que lhe são conferidas pela Magna Carta, Lei Orgânica do Município e demais 

legislações em vigor; CONSIDERANDO o pedido formulado pela Servidora, MARIA 

SAFIRA PEIXOTO QUEIRÓZ, com referência a solicitação de Licença para Interesse 

Particular, pelo período de 01.04.2021 à 31.03.2023; CONSIDERANDO a legislação 

em vigor, especialmente o art. 88, da Lei 543/93, de 27 de novembro de 1993, que 

permite a concessão da licença para tratar de interesses particulares, a critério da 

Administração, e tendo em vista reconhecer-se a necessidade da servidora de licenciar-se; 

CONSIDERANDO parecer favorável da Assessoria Jurídica que DEFERE O PEDIDO; 

RESOLVE: Art. 1º. Conceder a servidora MARIA SAFIRA PEIXOTO QUEIRÓZ, 

brasileira, casada, Auxiliar de Enfermagem, Matrícula 010530-9, Identidade nº 

232793092 SSP-CE e CPF 430.603.073-34, com lotação na Secretaria Municipal de 

Saúde, deste Município, licença para Interesse Particular, por 40 horas, sem nenhuma 

remuneração, pelo período de 01.04.2021 à 31.03.2023; Art. 2º. Esta Portaria entra em 

vigor na data de sua publicação. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

PALÁCIO DA INTENDÊNCIA, 05 de abril de 2021. Alexandre Gomes Diógenes 

PREFEITO MUNICIPAL  

 

***  ***   *** 
 

18 MARCOS 

MARTINS DA 

SILVA 

AUXILIAR DE 

SERVIÇOS GERAIS 
SEDUC R$ 120,00 

19 MARIA 

ALEXANDRINA 

DA C. BARBOSA 

AGENTE 

ADMINISTRATIVO 
SAÚDE R$ 800,00 

20 MARIA JOSÉ 

DIÓGENES 

SALDANHA 

AGENTE 

ADMINISTRATIVO 
SEDUC R$ 121,42 

21 MARIA MARLENE 

MAIA 
AGENTE 

ADMINISTRATIVO 

GABINETE 

DO 

PREFEITO 

R$ 800,00 

22 MARIA REBECA C. 

D’OLIVEIRA 

MIGUEL 

MÉDICO SAÚDE 
R$ 

5.000,00 

23 MARTHA 

MAYARA D.  R. 

BARBOSA 

AGENTE 

ADMINISTRATIVO 
SETAS R$ 360,00 

24 MARTINA DE 

FÁTIMA A. LOPES 

AGENTE 

ADMINISTRATIVO 
SETAS R$ 800,00 

25 YANN NOGUEIRA 

RICARDO 

AGENTE 

ADMINISTRATIVO 
SAÚDE R$ 580,00 

Nº NOME CARGO SECRETARIA GRATIF. 

01 

RAFAEL 

FERNANDES 

FERREIRA 

AGENTE DE 

VIGILÂNCIA 

SANITÁRIA 

SECRETARIA 

MUNICIPAL DE 

SAÚDE 
R$ 364,00 


